rum

rum Virginum, qua ante centum annos castrum Hindeberg, & civitatem Brakelensem ultro in manus dedere Bernardo III Episcopo, & Paderbornensi Ecclesiae, uti haec supra à nobis relata sunt, Bernardus Bernardus Episcopus noster multis atque eximiis privilegiis Herisiam exornavit, quod hisce literis posteritati testatum esse voluit.

Bernardus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiae Episcopus salutem omnibus in perpetuum. Noscat evidenter fidelium, tam presentium quam futurorum, sincera charitas, quod donationem proprietatis castri Hindenburg, et civitatis in Brakele, et septem mansorum ante castrum Hindenborg sutorum, quos quidem mansos una cum castro Wernberg Wernerus et Joannes fratres de Hindenborg nobis et Ecclesiae nostrae vendere decreverunt, prout man-
silli in toto vel in parte ab Ecclesia Herisensi descendunt, quam Domina Sophia Abbatissa secularis Ecclesiae Herisensis de consensu sui conventus nobis et Ecclesiae nostrae perpetua donatione donavit, et tradidit, gratam gerimus et acceptam, eiusq; donationem in hoc facto multipliciter commendamus, et ut eadem Domina Abbatissa ac Herisensis Ecclesia in perpetuum sentiant, se à nobis perfectam gratitudinem recepisse, de consilio, beneplacito, ac pleno consensu honorabilium Dominorum, Propositi, Decani et Capituli nostri statutum et ordinamus, ut quidquid juris, commodi, seu honoris Ecclesia Herisensis, et eius homines habuerunt in civitate Brakele, excepta sola proprietate fundi civitatis, hoc totum integrum et illasum retinere debeant in futurum, eo superaddito, quod bona Ecclesiae Herisensis, et personarum, seu hominum ipsius Ecclesiae et etiam ipsi homines in civitate Brakele iudicio Ecclesiastico, vel seculari nunquam debebunt, nec poterunt arrestari, nisi possit legitime ostendi, quod seu homines Ecclesiae ipsius coram Domina Abbatissa Herisensi, que pro tempore fuerit, justitiam facere denegarint. Item pro ampliori recompensa eiusdem donationis de consensu Capituli nostri Dominam Abbatissam, et conventum, et Clerum per Dominam Abbatissam in Herisia beneficiatum, et familiam Dominarum libertamus, eximimus, et liberos esse volumus in perpetuum ab omni exactione seu contributione, aut petitione Episcopali, sive illas fit generalis per totam diocesin Paderbornensem, sive specialis, ad Clerum Episcopatus Paderbornensis, et ad Ecclesias in Paderbornensi Diocesi constitutas. Ita videlicet quod Ecclesia Herisensis ad quacunque exactionem, contributionem, subventionem et petitionem Episcopalem sub quacunque forma verborum hoc exprimatur, vel exprimi possit, nihil omnino contribuere teneatur. Imo etiam talis contributio ab eadem Ecclesia et eius personis nec unquam debet peti, nec omnino requiri, sed curati tenebuntur facere, quod una cum aliis sacerdotibus in aede Brakele existentibus hactenus facere consuerunt. Adhac ex superioris gratiae et benignitatis dono in recompensam supradictae donationis concedimus Ecclesia Herisensi, quod si Ecclesia ipsa seu eius personae nomine Ecclesia pariter et divisim uno tempore vel pluribus bona aliqua, scilicet decimas, mansos, et quacunque bona alia hereditaria comparare possint, vel alia justo titulo acquirere usque ad summam trecentarum marcarum denariorum Susatensium, exceptis munitionibus, et jurisdictionibus

Annalium Paderbornensium Liber XIII.

4

Etionibus et iudiciis, et propriis hominibus Ecclesiae Paderbornensis, quorum quidem bonorum ad nos et Ecclesiam nostram proprietas pertinet, illam proprietatem nos, vel Successores nostri et Capitulum liberaliter, et absque ulla difficultate donabimus, et donare tenebimus Ecclesiae Herisiensi, et literas super tali donatione confectas absque difficultate, et expensis literarum Herisiensis cum sigillis nostris dabimus signatas. Ad evidentiam vero, et ad perpetuare memoriam eorum, quae supra scripta sunt, presentem literam signorum nostrorum, scilicet Episcopi et Capituli, fecimus appensione muniri. Nos vero Dei gratia Praepositus, Decanus, et Capitulum Ecclesiae Paderbornensis supra dicta omnia recognoscimus esse vera, et protestimonio nostrae ratificationis, approbationis, voluntatis, et consensus signum nostrum apposuimus huic scripto. Testes hujus rei sunt Ludolfus Decanus BB. Apostolorum Petri et Andreæ Paderbornensis, Liborius Canonicus Ecclesiae Bilveldensis, et Notarius Reverendi Domini Episcopi Paderbornensis, Bertoldus et Henricus Presbyteri hebdomadarii Ecclesiae Herisiensis, Henricus Capellanus Dominae Abbatissæ Ecclesiae prædictæ, Rabeno de Driborch, Hermannus de Heerse milites, Henricus Boemast, Gerardus de Telingsdorff Officiatus Domini Episcopi prædicti famuli, et alij quam plures fide digni. Datum die Dominicæ, qua cantatur misericordia Domini. Anno Domini Millesimo trecentesimo vigesimo tertio.

Annus Christi 1324.

Joannis XXII Pont. 8.

Ludovici IV & Frid. III. Reg. 11.

Bernardi V Ep. Paderb. 4.

*Oderic. in
bistor. Eccl.
BZorius.
Hervuarty.
Annal.
Bosci.
Chron.
Colon.
Ludovic⁹
R. à Pon-* Laborabat per haec Imperium ex dissidijs malo inter Pontificem & Ludovicum Regem. Nam et si Ludovicus Legatos suos misisset ad Pontificem, qui objecta crimina diluerent, atque ipse etiam, si qua in re laesisset Pontificem, pro ijs satisfacturum se, fidumque Ecclesiae defensorem promitteret; Pontifex nihilominus ex causis in concilio Cardinalium discussis (quas auctor historiæ Ecclesiastice multis exponit, contenditque adversus Herwartum) X Calend. Aprilis Ludovicum Regem anathemate percutit, ac V deinde Communicatur. Quare vetus Germaniam ad Episcopos literis promulgari jussit. Quare vetus denuo schismatis malum, severitate Pontificum, Germaniam affixit. Quippe cum Trevirensis Pontificis mandato parere detrectaret, obsecuti sunt Moguntinus & Coloniensis Archiepiscopi: Ceteris inter haec Episcopis & Principibus, quo se veterent, ambiguis, & hinc Regis, inde Pontificis indignationem metuentibus.